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计算机应收帐款系统设计概述

赵 力

计算机应收帐款系统，通过对企业经营过程中各项

应收帐款进行日常核算，及时准确地反映其增减变动状

况，使会计人员和企业经营者能及时了解企业的资金流

动状况和货款收回情况，对过期未还的款项及时进行有

效的清理和催款，从而加强对销售过程的控制和管理，

加速企业的资金周转，最大限度地减少坏帐损失。

目前，我国会计电算化工作虽已成效显著，但对应

收帐款系统的研制和开发一直没有给予应有的重视。

随着商品经济的发展，赊销业务日益频繁，原来的销售

管理信息系统已不能满足经营者对应收帐款信息的需

要；与此同时，企业间货款的相互拖欠问题日趋严重，成

为束缚企业发展的重要因素之一。在这种情况下，越来

越多的企业，特别是三资企业、商业企业和服务性企业，

迫切需要建立一个完善的应收帐款信息系统，以提供应

收帐款方面的详实资料。本文介绍一种应收帐款系统

及其设计方法，供参考。

一、应收帐款系统的功能

应收帐款系统的功能可归纳如下：

<1>建立计算机客户档案。动态反映每一客户的欠

款情况和偿还能力，为企业的销售决策提供信息。

<2>根据各项赊销业务的发票，建立计算机应收帐

款信息档案，及时准确地反映整个企业的应收帐款状况

及每一应收帐款的发生时间、金额、业务性质、客户情况

等详细资料。

<3 >根据收回货款的收款凭证，自动更新客户档案

文件和应收帐款信息档案文件中相应客户的应收余额，

动态地反映各笔应收帐款的收回情况和应收余额变动

情况。
<4>生成并打印应收帐款明细帐、销售清单、未付发

票列表、欠款客户列表、帐龄分析表等，并可按照给定的

格式进行自动组合，生成并打印各种催款信函。

二、应收帐款系统的输入和输出

应收帐款系统的输入主要包括输入赊销业务的发

票和货款收回的收款凭证两方面的内容。

其中，赊销业务的发票主要包括：发票号、日期、客

户名、发票金额等项；收款凭证的项目主要有：应收发票

的发票号、客户名、收款日期、收到金额等。

应收帐款系统的输出主要包括：<1 >记帐凭证列表、

应收帐款明细帐；<2>客户信息一览表、欠款客户列表；
<3>发票信息列表、未收发票列表、某一客户欠款发票列

表、销售清单；<4>帐龄分析表、催款信件。

此外，系统还应提供对所有客户信息和发票信息的

综合屏幕查询输出功能。

三、计算机处理的主要文件及数据流图

本系统需建立以下三个基本数据文件：

<1>客户档案文件。在客户档案文件中，与企业有

赊销业务的每个客户对应一条记录。为使用和输入方

便，对所有客户进行编号，称作客户代码，以客户代码为

索引建立索引文件。客户档案文件包含的项目主要有：

用以反映各客户的欠款情况，并存有每一客户的常用信

息，以供随时查询。
<2>发票文件。企业赊销过程中的全部应收帐款发

票都输入并存贮在该文件中，每一张发票对应一条记

录。文件的项目主要有：

该文件用以反映赊销过程中每一业务的发生额、货款收

回情况及所欠余额。
<3>明细帐文件。该文件按经济业务发生的先后顺

序，将所有应收帐款发生、货款收回等信息存贮起来，以

提供所有记帐凭证资料并生成应收帐款明细帐。该文
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件的项目主要包括：

在这个文件中每一经济业务的会计分录要对应两个或

两个以上记录，相同凭证号的记录为同一业务。
以上是应收帐款系统的基本文件，但这还不够，为

了保证整个系统的安全性，保持清晰的审计线索，系统

中所有业务一经登帐就不能进行修改和删除，只能用红

字冲销法予以更正。要实现这一控制，同时又保证操作

人员在输入数据时能任意修改和编辑，必须建立两套文

件，即过帐前发票文件、过帐前明细帐文件和过帐后发

票文件、过帐后明细帐文件。这两套文件的结构完全相

同。数据输入后，先存贮在过帐前文件中。在这里，输入

人员可对各项数据进行任意的修改和删除。已输入的

数据在这里要经过审核人员核对，审核通过的数据才允

许过帐。

过帐工作是由计算机自动完成的，它将过帐前各文

件中的信息复制到过帐后文件中，作为正式记入帐簿的

资料，只能查询，不能修改和删除。整个系统的数据流

图可用下图列示：

当赊销业务发生时，输入应收发票的有关信

息，系统将这些信息存贮在过帐前发票文件中，并将该

业务的会计分录及有关信息存贮在过帐前明细帐文件

中；当收到应收货款时，输入收款凭证中的有关信息，系

统将其会计分录存贮在过帐前明细帐文件中。数据输

入后要由专门的审核人员进行审核，对审核无误的记录

作审核标记。无论在输入还是审核过程中，如果发现错

误只要没过帐就可以直接修改或删除，全部数据审核无

误后就要进行统一过帐。统一过帐与手工记帐不同，它

是由计算机自动一次完成的，不能进行人工干预。它所

完成的工作主要有两个方面：首先将所有过帐前发票文

件中的记录复制到过帐后发票文件中，并将过帐前明细

帐文件中所有发票信息复制到过帐后明细帐文件中，同

时根据每一发票信息中的客户代码，增加客户档案文件

中该客户的应收帐款总额和应收余额；其次是将过帐前

明细帐文件中的所有有关收到货款的记录复制到过帐

后明细帐文件中，并根据收款业务的收款发票号，将收

回金额填入过帐后发票文件中该发票的已收金额一栏，
算出新的应收帐款余额；同时根据业务的客户代码，更

新客户档案文件中该客户的已收余额并更新其应收帐

款余额。过帐之后要清除全部过帐前文件中的记录，以
避免重复过帐。到此为止，全部记帐、登帐工作已经结

束，用户可对各过帐后文件和客户档案文件进行各种方

式的查询，并可生成和输出各种帐表。

四、应收帐款系统的设计模块图

由于篇幅所限，这里只给出应收帐款系统设计的一

级模块图：

五、系统设计中内部控制的实现

为了保证系统的安全性、合法性、正确性和保密性，
在系统设计中就要建立必要的内部控制措施，使系统具

有较强的容错纠错能力和紧密的内部核对关系。具体

实现方法可以归纳为以下五个方面：

<1 >系统设计阶段要根据会计业务的内部勾稽关系

建立相应的数据处理控制措施，有效地防止各种误操作

和有意篡改。具体作法主要有：a.借贷平衡自动校验：b.
对于重复输入的发票号系统不予接收；c.收款业务输入

时若机内不存在相应发票则不予接收；d.收款业务输入

时，自动检查其客户名称、业务内容是否与原发票相符。
<2>通过使用过帐手段，保证对各帐目的修改有清

晰的审计线索。输入的数据要有专门的输入人员签字，

并由非输入人员审核签字后才能过帐。输入人员只能

对过帐前文件中未经过审核签字的数据进行修改，审核

签字后的数据和过帐后文件中的数据不提供编辑修改

功能。
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<3>系统建立密码控制和操作权限控制。操作人员

要输入正确的密码才能进入系统。数据输入和审核人

员的密码不能相同，对于某些操作，如过帐、数据恢复与

备份等只能由指定密码的人员来完成。
<4 >系统具有断电保护功能，并能根据需要自动进

行数据备份和恢复，防止意外事故发生。

<5>系统具有与帐务系统进行对帐的功能，能自动

将本系统所有业务同帐务系统中的有关业务进行核对，

防止漏记或重复记帐，确保本系统以至整个会计信息系

统的正确性和一致性。
（作者单位：中国人民大学函授学院会计教研室）

电算与财会

谈谈会计科目

的 快速输入问 题

汪家常  陆美珍  敖文纲

在会计凭证输入时，会计科目的准确而又快速输

入，是一个比较难以解决的问题。目前，会计科目的输

入有很多方法，但归纳起来，主要有两大类：一类是代码

输入；另一类是词组输入。在代码输入中，会计科目的

编码以数字群码为主，按这种方式编码，能够满足财政

部颁布的《会计核算软件管理的几项规定（试行）》对会

计科目编码的要求，同时能做到无重码，处理方便。采

用这种编码方式只输入一级科目，速度较快，但需要输

入明细科目时，由于科目个数太多，操作人员无法记住

所有明细科目代码，这时只能借助于科目代码表，边输

边查，输入速度较慢，同时容易串户。为此，有人采取了

先输一级科目，再找二级科目，然后找三级科目的逐级

下找的方法。采用这种方法虽可实现无记忆输入，但输

入明细科目要逐级查找，多次选择，速度更慢。另一类

是采用科目词组输入方式，这种输入方式虽输入直观，
无需记忆，但当多个明细科目名称第一个汉字相同时，
要多次翻页选择，输入速度也很慢。

为了解决以上两类会计科目输入方法存在的不足，

我们通过实践，摸索出了一种会计科目快速、无记忆、一

次定位输入方法。

一、快速、无记忆、一次定位输入方法的会计科目编

码

为了满足处理方便和快速无记忆输入两方面的要

求，我们将每一会计科目都用两个科目代码来表示。一

个科目代码按数字群码方式编码，该编码专门为处理之

用，我们称之为处理码；另一个科目代码按字母码方式

编码，该编码专门为输入之用，所以称之为输入码。科

目名称、处理码、输入码、一一对应。编码方法见下例：

1441010105处理码中的 141代表“基本生产”，前一

个 01 代表“普铁”，后一个 01 代表“原材料”，05 代表

“自产矿”。

在上例中，处理码的编码方法无特别之处，而输入

码是按各级科目的有关汉字第一个拼音字母来编码.
这种编码必须遵循四条原则：一是要有规律性；二是要

能反映出各科目的统驭关系，以避免最低级明细科目同

名时而串户；三是要尽量做到无重码；四是码长适度。
如上例中，一级科目编码可取科目名称前四个汉字的拼

音首字母，二级科目编码可取其一级科目名称前两个汉

字的拼音首字母和二级科目名称前两个汉字的拼音首

字母，三级乃至更低级别的科目编码，取其以上各级科

目名称和其本身的第一个汉字拼音的首字母。按照这

种方式编码，码长仅用 1～4 位即可表示出 475 254（264

+263+262+ 26）个不同的科目，重码率极低。

二、快速、无记忆、一次定位会计科目输入方法的实

现

1.建立科目代码库。科目代码库包括三个字段：科

目名称、处理码和输入码。其结构如下：

上库结构中，输入码为 8 位，主要是考虑到码长可

能扩展的需要。实际上，四位码长足以解决问题。一般

输入代码只要给出四个或四个以下字母即可。
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